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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na režijní pojetí tzv. druhého plánu.

Nejprve je rozebrán jeho teoretický rámec a formální prvky, které může

režisér využít při tvorbě druhého plánu. V analytické části práce jsou tyto

prvky aplikovány v rozborech dvou vybraných filmů režiséra Cristiana

Mungiu z okruhu tzv. Rumunské nové vlny, se kterou bakalářská práce

pracuje jako se svébytným národně-kinematografickým fenoménem. V

závěru pak autor zhodnocuje vlastní zkušenost s tématem a shrnuje závěry

vyvozené z rozboru kinematografických děl.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the director's approach to the so-called

"background action directing". Its theoretical frame and formal aspects,

which can be used by the director when creating the background action, is

discussed in the first part of this work. The focus in the work's analytical

section is on the way these aspects are practically applied. This is shown on

some films chosen from the Romanian New Wave director Cristian Mungiu.

The thesis finishes with the author's evaluation of his own experience with

the given topic and summarises the outcomes of the analysis of the

cinematographic works.
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ÚVOD

V této bakalářské práci se věnuji režijnímu pojetí tzv. druhého plánu,

tedy složce, kterou považuji v současné české kinematografii za

opomíjenou.

Zabývat se režií tohoto zdánlivě podružného prvku filmové tvorby

může na první pohled působit neatraktivně, neboť se v něm nepracuje s

hlavními nástroji filmového vyprávění jakými jsou kupříkladu stavba příběhu

nebo práce s hercem. Přesto shledávám jeho úlohu velice podstatnou,

protože vhodná práce s druhým plánem dokáže hlavní dění filmu vsadit do

uvěřitelných a realistických kulis. Lze tak obohacovat příběh o emoce a

informace, které by jinak autor pravděpodobně musel opomenout nebo by

je vkládal do dění v prvním plánu.

Doposud jsem se s teoretickým pojetím režie druhého plánu příliš

nesetkal, proto se v první části této práce pokusím za užití odborné

literatury tento pojem teoriticky vymezit. Zaměřím se především na složky,

s nimiž lze v rámci druhého plánu pracovat, a na principy, kterými divák

tento aspekt režijní práce vnímá.

V druhé části pak budu stejnou problematiku nahlížet z praktického

hlediska. Jedním ze současných autorů, u něhož spatřuji velkou důslednost

při práci s druhým plánem, je rumunský režisér Cristian Mungiu. Jako jeden

z představitelů tzv. rumunské nové vlny, která se vyznačuje především

silným sociálním realismem, si uvědomuje možnosti, které skýtá práce s

hloubkou obrazu a děním okolo hlavních postav. Na příkladech scén z jeho

filmů 4 měsíce, 3 týdny a 2 dny (2007), Na druhé straně kopců (2012) a

Zkouška dospělosti (2016) budu rozebírat prvky a postupy, se kterými lze v

druhém plánu pracovat, a zkoumat jejich vliv na celkové vyznění filmu.

Záměrem není vytvořit strojový popis okolního dění, ale spíše se ve

vybraných scénách zaměřit na různorodé aspekty, s nimiž jde pracovat v

rámci režie dramatické scény.
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V závěru práce pak zhodnotím osobní zkušenost s režií druhého

plánu, jak v profesionálních, tak studentských podmínkách, a především se

pokusím shrnout získané poznatky ze zkoumané práce s druhým plánem do

úvahy nad možnostmi jejího užití. Mojí snahou je představit režii druhého

plánu jako prostor, v němž jde výrazně pomoci vyznění filmových scén, bez

toho aniž by na sebe tyto prvky strhávali pozornost a divák je vnímal pouze

mimoděčně.

Rozebírané scény a zmiňované příklady doplňuji obrazovou přílohou,

která následuje vždy po konci příslušné kapitoly.
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DRUHÝ PLÁN

Teoretické vymezení

Druhý plán jako terminus technicus představující soubor složek

ovlivňujících vnímání dalekosáhlosti filmového světa nemá v dostupné

literatuře relevantní oporu a přesto je to termín hovorově hojně užívaný

právě v tomto smyslu1. David Bordwell a Kristin Thompson zmiňují

problematiku plánů záběrů v trochu jiném kontextu2. Představují plány spíše

jako řezy hloubkou záběru, s nimiž může autor rozličně pracovat, vizuálně

je propojovat a umocňovat na nich práci s prostorem. Dle toho rovněž plány

dělí podle jejich vzdálenosti od kamery.

V našem teoretickém pojetí však druhý plán nepředstavuje pouze

dění, které je od kamery vzdáleno více než sledovaná hlavní akce.

Obklopuje jednající postavy ve všech směrech a rozpíná se donekonečna od

sledované akce. Vytváří dojem reality a dává nám zapomenout, že dění,

které sledujeme, je pouze inscenované. Rovněž se nejedná čistě o práci s

viditelným prostorem, ale zahrnuje v sobě i práci se zvukem, jeho

umístěním a ve značné míře i s prostorem intelektuálním, kdy nám

prostřednictvím jednoduchého symbolu či mikroakce umí připomenout

zásadní aspekty sledovaného příběhu nebo doby a společnosti, v níž je

zasazen.

Zdánlivě se tato definice kryje se samotnou podstatou filmové

mizanscény, rozdíl ovšem přichází v tom, že druhý plán je vše, čemu divák

nemá á priori věnovat svou pozornost. Volně řečeno se jedná o z podstaty

neviditelnou režijní složku, která v momentě, kdy je na ni upozorněno,

buďto přenáší divákovu pozornost jinam záměrně a nebo je zcela jednoduše

nedokonalá.

1 Vlastní zkušenost jak z profesionálního filmového prostředí , tak z přednášek pedagogů katedry režie
2 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. V Praze:

Nakladatelství Akademie múzických umění, 2011. ISBN 978-80-7331-217-6., str. 198
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Divákova pozornost

Druhý plán se pohybuje na zvláštní hraně divákovy pozornosti. Jde o

jevy, které si nemá uvědomovat v jednotlivostech, nýbrž je podvědomě

vnímat jako složené celky. Přilišně akcentovaný prvek v druhém plánu ztrácí

svůj původní záměr a pokud to není přáním autora, strhnutí pozornosti na

takový element může být velice rušivé a likvidační pro pozornost vůči plánu

prvnímu.

Tomu, co nejvíce vede divákovu pozornost, se ve své diplomové

práci věnuje student FAMU Otakar Šenovský, který zmiňuje základní prvky3.

Nejdůležitějším z těchto prvků je pohyb, který si automaticky

získává divákovu pozornost. Druhým je antropocentrické myšlení diváka,

tedy prostá zkušenost, že nejčastějším objektem zájmu bývá lidská

postava. Třetím je potom ostrost, která opticky podtrhuje důležitost

zobrazovaného objektu nebo scenerie.

Na tyto parametry je potřeba při inscenování druhého plánu

pamatovat a do značné míry především pohybující se elementy stavět

kompenzačně k tomu, co divák sleduje v plánu prvním. Rovněž je třeba

prvky násobit a vytvářet mezi nimi vzájemnou rovnováhu; několik scén s

tímto motivem a jejich podstatu budu rozebírat v kapitole o režii druhého

plánu u filmů Cristiana Mungiu, který v tomto ohledu vyniká.

Antropocentristické vnímání pak klade ještě větší důraz na důslednou

práci především v komparsní režii. Divák je velmi citlivý na jakoukoliv jinou

lidskou bytost přítomnou v záběru a skrze ni lze také nejsnáze vyjádřit

potřebnou informaci nebo emoci. Divák zkrátka lidské postavě rozumí ze

všeho nejsnáze. Za výrazný příklad může sloužit scéna ve filmu Zvrácený

Gaspara Noe. Zde při dlouhé jednozáběrové sekvenci znásilnění přichází v

druhém plánu do záběru postava kolemjdoucího muže. Na chvíli se zastaví a

sleduje celý brutální výjev. Následně neudělá nic a odchází. V této jediné

bytosti tak Gaspar Noe metaforicky představuje celou společnost a její častý

3 ŠENOVSKÝ, Otakar. Úvod do psychologie vizáulního vnímání, 2007. Bakalářská práce, FAMU,, str.
20
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přístup k sexuálnímu násilí4. Tím, že je zde zpodobněna člověkem a ne

třeba bezpečnostín kamerou umístěnou v podchodu, se snáze překlene celý

výjev do obecnější roviny (obr. 1.

S posledním zmíněným vodítkem divákovi pozornosti, tedy ostrostí,

lze rovněž při práci s druhým plánem postupovat. Automaticky neplatí, že

druhý plán se nachází mimo ostrost daného záběru, i když tomu tak může


[…]


zvukové přípravě. Snažili jsme se mít neustále na paměti, že situaci hlavní

postavy můžeme velmi posílit, pokud jí umístíme do správně a věrohodně

fungujícího okolního světa.

S komparsní režií podle principů, jež jsme odpozorovali z práce

Cristiana Mungiu, jsme se snažili pracovat především ve scénách z

nemocničních chodeb. V obou vybraných scénách hlavní postava doktorky

prochází v doprovodu zdravotní sestry prostorem, který bylo třeba zaplnit

prvky vytvářejícími dojem funkční nemocnice.

V první zmíněné scéně jsme tedy dbali na rytmus, s nímž se ostatní

postavy v záběru objevují a do každých dveří, které pravidelně lemovali

chodbu, jsme umístili různé komparsní akce. (obr. 53), divák je tak při

pohybu kamery a hlavních postav objevuje postupně a získává neustálý

dojem o zaplněnosti nemocnice. Obdobně jsme se snažili pracovat i s

hloubkou prostoru a umocňování rychlosti pohybu hlavní postavy, kdy jsme

v protisměru nechali projít jinou postavu (obr. 54)

Tento postup jsme však neuhlídali při záběrech v ordinaci, kdy je
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vidět do chodby otevřenými dveřmi. Jakkoli časově i prostorově scéna

navazuje na dříve zaplňenou chodbu, v tomto záběru jí chyběl jakýkoliv

pohyb (obr. 55)

Využívat prvky druhého plánu jsme se pokoušeli i mimo pole

komparsní režie a to především v dekoraci a ve zvuku.

Hlavní postava doktorky v průběhu filmu řeší svůj možný odchod za

prací do zahraničí a jednou z jejích motivací má být i neutěšenost prostředí,

v němž žije. Tento motiv jsme se pokoušeli umocnit ve scéně, kdy se hlavní

postava navrací společně s manželem domů z práce. Vybrali jsme vhodně

nevábné lokace v okolí Kladna a přemýšleli nad prvky, které by ještě více

zvýraznili náš záměr. Nakonec jsme přesvědčili skupinu dělníků, kteří podél

silnice spalovali větve a listí, aby svůj oheň rozdmýchali a následně udusili,

čímž vznikla silně kouřící hromada větvoví. Podél ní jsme pak nechali projet

auto s hlavními představiteli a výrazně tak prohloubili bezútěšnosti jejich

okolí (obr 56).

Podobně jsme s okolím pracovali i ve zvukové složce. Kupříkladu při

scéně odehrávající se ve venkovní kuřárně, kde naši hrdinové řeší svůj

osobní vztah vůči práci v nemocnici, jsme postavy umístili do prostředí

zelenající se zahrady. Vizuálně je sice od rozkvetlých stromů odděloval

drátěný plot, přesto se nám tento symbol nezdál dostatečně podpořený.

(obr 57) Teprve až ve zvukovém mixu jsme začali idylickou atmosféru

nabourávat prvky industrálního města, korespondujícími kupříkladu se

zmíněnou scénou s hořící hromadou větví. Dodáním zvuků stavby,

dopravních prostředků a ruchů nemocnice jsme vytvořili potřebnou

kontrastní atmosféru viděného a cítěného.

Poslední příklad práce s druhým plánem na snímu Člověk

Kilimandžáro představuje určitý intelektuální záměr během filmového

vyprávění neustále připomínat africké motivy, které se vážou k názvu filmu.

Ten vychází především z názvu písně Kilimandžáro od Karla Zicha, který je

ve filmu prezentován jako oblíbený autor hlavní hrdinky a zmíněná píseň

pak zaznívá v závěru filmu. Vkládali jsme tedy do děje různé prvky, které k

názvu mají nepřímo odkazovat, ať už je to kostým přítomných sboristek a

jejich tanečníků (obr. 58 a 59), černošské spirituály, které přítomný sbor

zpívá, či samotné zpodobnění africké hory v podobě kalendáře umístěného
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na sesterně (obr. 60). Africký motiv jsme se rovněž snažili zapojit do

dialogu hlavní herecké dvojice, při debatě o možné cestě na dovolenou, zde

však přenesní afrického motivu do prvního plánu, tedy rozhovoru hlavních

postav, už působilo příliš okatě a doslova prvoplánově.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se věnoval tématu tzv. druhého plánu. Z

teoretického vymezení, rozboru práce s druhým plánem ve filmech Cristiana

Mungiu a shrnutí vlastních zkušeností s touto režijní složkou vyplynul, že v

rámci komplexního sledování filmového díla nemůže být druhý plán vnímán

jako samostatná složka.

Rovněž druhý plán nepředstavuje nástroj režiséra, kterým by se daly

napravit chyby, které vznikly v primárních složkách filmu, jakými jsou

podání příběhu, vedení herců či logická a emocionální věrohodnost předsta-

vovaného světa. Lze jím však všechny tyto aspekty náležitě podpořit,

především když část z nich autor přesune do dění mimo činnosti hlavních

postav.

V současné české kinematografii mnohdy není kvalitní práci s druhým

plánem věnováno dostatečně prostoru. Především je to způsobeno

přehlížením této režijní disciplíny a navyklému způsobu přemýšlení o

filmové mizanscéně a její realizaci, kdy bývají tyto aspekty v kombinaci s

produkčníi komplikacemi opomíjeny. Bylo by vhodné zařazovat práci s

druhým plánem jako součást přípravy scénáře, neboť již zakomponováním

druhého plánu do scénáře (alespoň technického) se může velmi ušetřit čas

strávený realizací druhého plánu až při natáčení samotném.

Své domněnky jsem chtěl rovněž podložit odpověďmi na otázky

týkajících se režie druhého plánu, která jsem zaslal Cristianu Mungiu.

Bohužel až do vypršení doby, kdy bylo možné na tomto textu pracovat,

neodpověděl.
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