OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalářská práce studenta katedry režie Jana Hechta “Režie druhého plánu na příkladech
filmů rumunské nové vlny” si klade za cíl upozornit na - ve zdejším prostředí - poněkud
opomíjenou součást režijní tvorby, kterou je režie tzv. druhého plánu a práce s
komparzem. Fundamentem jeho analýzy je rozbor tří vrcholných děl tzv. rumunské nové
vlny od proslulého režiséra Cristiana Mungiu, kterou doplnil osobními zkušenostmi s touto
disciplínou při práci na filmech svých i spolužáka Damiána Vondráška a režiséra Roberta
Sedláčka, jimž asistoval. Téma je to originální a málo prozkoumané, přitažlivý je i způsob,
jakým autor srovnává zdejší postupy, zaplevelené rutinní machou, s jasně koncepční vizí
oceňovaného zahraničního tvůrce.

Autor práce k tématu přistupuje metodicky a srozumitelným způsobem uvádí čtenáře do
dané problematiky. I naprostý laik si dle popisu dokáže představit, co to ten druhý plán je,
a jakým způsobem se dá režírovat komparz. Nabízí dokonce i jakési základní rozvrstvení
těchto způsobů, takže nechybí zmínka o komparzu coby davu, o individualizaci postav v
druhém plánu či zapojení osob, které nemají tušení, že jsou filmováni. A naštěstí nekončí
jen u toho, nechybí zde zmínka o tom, jak je neméně důležité pracovat i s celou dekorací,
kostýmy a rekvizitami - a stále zde hovoříme o druhém plánu, nikoli o hercích ve středu
pozornosti. V jedné krátké kapitole dokonce načne i téma “divákova pozornost”, můžeme
však jen litovat, že tato slibná pasáž je příliš krátká a stručná, což částečně přisuzuji
nedostatku vhodné literatury, která by se tímto zabývala. Některé aspekty tohoto
fenoménu se později alespoň připomenou v analýzách konkrétních filmů, což považuji za
vhodný pokus o kompenzaci málo rozvinutého tématu. Stejně tak je sice skvělé, že autor
cituje např. zážitek Miloše Formana z natáčení filmu, na kterém coby asistent režíroval
druhý plán (odstavec Chaos života), leč podobných příkladů bych pro utvoření celkového
dojmu uvítal více.

V následujím stručném představení fenoménu tzv. rumunské nové vlny a osobnosti
režiséra Cristiana Mungiu se nám dostává kontextu pro další četbu, jíž jsou analýzy tří
filmů tohoto tvůrce. Zde se teprve naplno ukazuje, jak oblíbenou látkou jsou pro Jana
Hechta tyto snímky, že je má doopravdy scénu po scéně nastudované a nakolik invenčně
a zajímavě o nich dokáže přemýšlet. Jakkoli jsem byl přesvědčen, že tyto filmy dobře
znám, včetně klíčových scén, které autor analyzuje, několikrát mě jejich interpretace
překvapila, nutno podotknout, že příjemně. Texty se pevně drží svého rámce a popisují
dění na plátně přesně a precizně, tak, že musejí být srozumitelné snad i čtenáři, který
dotyčné filmy neviděl. Hodnotím jako pozitivum, že se nesoustředí pouze mechanicky na
režii komparzistů, ale zcela v souladu s (předpokládaným) režijním konceptem zapojuje i
úvahy o rakurzech kamery, hloubce ostrosti, barvám kostýmů a dekorací i dynamice či
statičnosti jednotlivých výjevů. Za důkaz Hechtovy fundovanosti považuji zejména zmínku
o scéně, v níž komparz či druhý plán úplně absentuje (scéna potratu v hotelovém pokoji),
což by mohlo být považováno za nadbytečné, leč autor dobře ví, kam tím míří a proč to
dělá.

Na závěr se ještě můžeme seznámit s osobní zkušeností studenta přímo “z placu”, kdy
asistoval několika svým kolegům či ve spolupráci se spolužákem v roli asistenta sám
promýšlel koncept scén a práci s druhým plánem ve svých vlastních filmech. Na jedné
straně zarazí fakt, že se jedná většinou o příklady scén, které Hecht považuje za
nepovedené, na druhou stranu působí takové sebemrskačství sympaticky upřímně a
vnímám jej jako snahu vydělit se způsobem přemýšlení o filmové scéně jako o
komplexním díle svého druhu ze zdejšího rybníku zajetých rutinérů a spíše “secvičitelů”,

než hloubavých režisérů. Beztak bych ovšem i zde, stejně jako v úvodních kapitolách,
uvítal více příkladů (i těch považovaných za dobré) a hlubší vhled pod povrch, nikoli pouhý
popis.

Závěrem tedy hodnocení: student Jan Hecht se pustil do nelehkého úkolu zmapovat nijak
zvlášť probádaný terén a z větší části i uspěl. Jeho práce je čtivá, neobjevují se tam žádné
křiklavé nesmysly či neopodstatněné dojmy, všechny uváděné příklady jsou k věci a občas
na čtenáře vypadne i zrnko originality. Můžeme jen litovat, že práce není obsáhlejší a že je
založena zejména na konkrétních příkladech. Málo zobecňuje, moc se nezamýšlí nad tím,
jak by popisované scény mohly fungovat jinak a nedává jasný návod k tomu, jak s
komparzem a druhým plánem pracovat i na jiných projektech, než těch zmiňovaných.
Možná to ovšem ani nebylo záměrem autora.

Navrhuji známku B.
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